
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  77 
Registro Generale 
n° 247 
 
Data  
31-07-2020 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di medico 
competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 
N.81/2008, Anno 2020 - 2023. Impegno di spesa in favore 
del Dott. Fernando Masala. 
 

CIG: ZE22DDCFFA 

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.03, del 01/06/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al 
termine della legislatura 2015/2020; 

Visto  il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n° 81 e ss.mm.ii., (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 30 Aprile 2008, n. 
101), in vigore dal 15 maggio 2008, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;  

Visto  in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. h) «medico competente»: medico in possesso di uno dei 
titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo quanto previsto 
all'articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo 
stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto;  

Visto  il successivo art. 18 - Obblighi del datore di lavoro e del dirigente:  

1. Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono 
le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico 
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto 
legislativo;  

Ravvisata  la necessità di procedere all’affidamento del servizio suddetto;  

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



2 Determinazione n. 01/77 del 31-07-2020 
 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

Vista la nota Prot. 1665 del 22/07/2020, mediante la quale si chiedeva l’offerta per l’affidamento del 
servizio in oggetto, al Dott. Ferdinando Masala con Studio professionale in Via Molise n.13 – 08017 
Silanus (NU), C.F.:MSLFDN60D06I730B – P. Iva n.01036560918;  

Vista la nota trasmessa dal Dott. Ferdinando Masala a mezzo PEC in data 27/07/2020, registrata al 
n°1729 del protocollo dell’ente in data 31/07/2020, il quale ha offerto l’importo di euro 80,00  per 
singola visita; 

Ritenuto  quindi necessario ed opportuno provvedere all’affidamento dell’incarico per l’anno 2020-2023 
al Dott. Ferdinando Masala con Studio professionale in Via Molise n.13 – 08017 Silanus (NU), 
C.F.:MSL FDN60D06I730B – P. Iva n.01036560918;  

Visto, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, quale sostituisce fino al 
31/07/2021 l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Precisato :  
- - che con l’incarico che si va a conferire si acquisisce all’Ente un servizio, da assicurare per legge, 

cui non si può provvedere con risorse proprie;  
- - che, altresì, tale incarico non rientra nella fattispecie delle consulenze previste dalla legge 

311/2004 art. 1 commi 11 e 12;  

Dato  Atto  che la somma presunta necessaria per l’incarico di cui all’oggetto ammonta ad  € 240,00 
annui calcolata sulle visite ed i relativi adempimenti previsti per l’anno 2020-2023 quali la compilazione 
relazione sanitaria – dati biostatici - tenuta e registrazione archivio sanitario – invio allegato 3 B INAIL;  

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 
Novembre 2010, n°187, il Codice identificativo gara CIG: ZE22DDCFFA; 
Dato Atto che la spesa trova copertura sul capitolo n°10180302 Art. 1 Bilancio;  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato sul supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 
 



3 Determinazione n. 01/77 del 31-07-2020 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
Di Affidare  il servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 38 del D. Lgs. 
n°81/2008 e ss.mm.ii., per un periodo di anni 3 tre eventualmente prorogabile di altri tre,  al Dott Dott. 
Ferdinando Masala con Studio professionale in Via Molise n.13 – 08017 Silanus (NU), 
C.F.:MSLFDN60D06I730B – P. Iva n.01036560918, iscritto all’Elenco Nazionale dei medici competenti 
presso il Ministero della salute, ID 15417; mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76); 

Di Quantificare  il compenso per il professionista suindicato in € 240,00 oltre Iva;  

Di Impegnare  la spesa complessiva di €. 878,40, necessarie per il servizio di che trattasi, a favore del 
Dott. Ferdinando Masala con Studio professionale in Via Molise n.13 – 08017 Silanus (NU), C.F.:MSL 
FDN 60D06 I730B – P. Iva n.01036560918, con imputazione nel modo cui segue:  

Capitolo Annualità  Importo Annotazioni 

10180302 2020 € 292,80 Periodo luglio - dicembre 

10180302 2021 € 292,80 Periodo gennaio - dicembre 

10180302 2022 € 292,80 Periodo gennaio - dicembre 

Di rimandare l’impegno di € 292,80 per l’anno 2023 a successivo atto; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Geom. Graziano Piras; 

Di Stabilire , in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole 
essenziali del contratto:  

− il fine che si intende perseguire è il servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii.;  

− il contratto, ha per oggetto: l’esecuzione del servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria di 
cui all’art. 38 del D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii.;  

− il corrispettivo annuo è pari a Euro 240,00 , oltre Euro 52,80 per IVA 22%, salvo eventuali visite per 
dipendenti a tempo Determinato, nuove assunzioni, nuovi obblighi normativi e quant’altro legato in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

− altre clausole non essenziali: non previste;  
− la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016;  

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



4 Determinazione n. 01/77 del 31-07-2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


